a) Perfectum ind. pass.:

1. Multa bella a Romānis terra marique (gero, gessi, gestum, ěre). 2. Magna Italiae pars olim a regē Pyrrhō (vasto, āvi, ātum, āre). 3. Cicěro consul a senatorībus Romānis pater patriae (nomīno, āvi, ātum, āre).

б) Plusquamperfectum ind. pass.:

1. Romūlus et Remus, ut fama est, in eīsdem locis, ubi (expōno, posui, positum, ěre), urbem condĕre statuērunt. 2. Postquam Philippus (occīdo, cissi, cissum, ěre), Alexander ab exercitībus rex appellātus est. 3. Apud Romānos femīnae ab omnībus officiis civilībus et publicis (removeo, movi, motum, ěre).

в) Futūrum II ind. pass.:

1. Libĕri praesidio erunt, si bene (edūco, āvi, ātum, āre). 2. Cum copiae e castris (edūco, duxi, ductum, ěre), in hostes ducentur. 3. Non prius dormiēmus, quam negotia nostra (finio, īvi, ītum, ĩre).

VII. Перекласти українською мовою:

1. Tarquinius Superbus fuit ultīmus rex Romanōrum. 2. Galli ad Caesarem legātos de pace misērunt. 3. Graecia antiqua non una civitas fuit, sed ex multis civitatībus constitit. 4. Senes iuvenībus: tales estis, quales fuīmus; quales sumus, tales erītis. 5. Roma fons artium fuit et popūlos barbāros superāvit. 6. Romūlus urbem novam in Palatīno monte constituit. 7. Ennius in versībus suis maxīma facta civium Romanōrum pinxit. 8. Senatus decrevit. 9. Lex non scripta. 10. Probātum est. 11. Post factum (P.F.). Post scriptum (P.S.). Post dictum. 12. Gaius pater historiae iuris Romāni appellātus est. 13. Cicĕro pater patriae nominātus est. 14. Actio a praetōre data est. 15. Poena damnātum secūta est. 16. Praetor in villam profectus est. 17. Romāni corpus Tiberii mortui in Tibĕrim praecipitavĕrant. 18. Lucius Titius nepotes suos aequis partībus heredes scripsit. 19. Praetoris edictum ius civīle aut adiuvat, aut supplevit, aut correxit. 20. Iniuriam qui facĕre constituit, iam fecit. 21. Levis est fortūna: cito reposcit, quod dedit. 22. Quod principi placuit, legis vigōrem habet. 23. Fundum aliĕnum mihi vendidisti. 24. Divus Augustus sedĕcim praetōres constituit. 25. Omne ius aut consensus fecit aut necessītas constituit aut firmāvit consuetudo. 26. Actiōnes, quas in usu vetōres habuerant, legis actiōnes appellabantur. 27. Horatio Coclitī, qui Romam servavĕrat, Romāni grati propter audaciam eius aeneam statuam collocaverunt. 28. In testamento a Lucio Titio facto ita scriptum erat: Maevius, filius meus primogenītus, heres esto! 29. Vigilantībus iura scripta sunt. 30. Apud Romānos femīnae ab omnībus officiis civilībus et publicis remōtae erant. 31. Libertīni sunt, qui ex iusto servitūte manumissi sunt.

De Appio Claudio

Romae erat vir, Appius Claudius nomine. Magnum et longum aquaeductum aedificavit. Romāni hunc aquaeductum ab eius nomine appellavĕrunt. Aquaeductus aquam bonam in urbem Romam portavit.

Appius Claudius etiam longam et bonam viam ad oppidum Capuam Italiae aedificavit. Romāni hanc viam «Via Appia» appellavērunt. Erant multae aliae viae in Italia, sed via Appia clarissima erat. Via et aquaeductus in Italia hodie manent.

De iudiciis publicis

Iudicia publica in re publica Romāna haec erant. Si quis a consule per quaestorem parricidii vel per duumvīros per duelliōnis capītis condemnabātur, is lege Valeria de provocatiōne ad populum provocare potērat et tum eius res comitiis centuriātis agebātur. Comitiis centuriātis reus aut absolvebātur aut condemnabātur.

Si quis a magistratu mulctae condemnabātur supra, quam lex Aternia Tarpeia permittēbat, id est supra, quam duae oves et triginta boves vel tria milia assum et viginti, condemnatus etiam ad populum provocāre potērat et tum comitiis tributis reus aut absolvebātur aut certae mulctae condemnabātur.

Postea iudicia publica ad quaestiones perpetuas perveniēbat. Prima quaestio perpetua ex lege Calpurnia de pecuniis repetundis anno sexcentesimo quarto ab Urbe condita constitūta est.

Deinde eōdem saeculō secundum leges Iulias et Cornelias quaestiones perpetuae constitutae sunt, quae de aliis criminibus iudicia committebant, uti de crimine maiestātis de adulteriis, de sicariis et veneficiis, de parricidio, de peculatu, de ambitu et ceteris criminibus.

V.Визначити, від яких латинських слів походять терміни:

факт, акт, дата, кредит, ректор, доктор, лектор, оратор, депозит, директор.

Mandāte memoriae sententias Latīnas

- ✓ *Acu rem tetigisti.* – Ти торкнувся речі голкою.
- ✓ *Antīqua fuērunt olim nova.* – Старе було колись новим.
- ✓ *Cedit virībus aequum.* – Правда поступається перед силою.
- ✓ *Cum fuēris Romae, Romāno vivīto more.* – Коли будеш у Римі, живи за римським звичаєм.
- ✓ *Dimidium facti est coepisse.* – Початок – половина зробленого.
- ✓ *Dixi et anīmam meam levāvi.* – Я сказав і полегшив свою душу.
- ✓ *Feci, quod potui.* – Я зробив, що міг.
- ✓ *Fuīmus Troes, fuit Ilium et ingens gloria Teucrōrum.* – Були ми троянцями, була Троя і велика слава троянців.
- ✓ *Gallīna scripsit.* – Курка написала.
- ✓ *Iam fama nimium fecit.* – Уже чутка додала зайве.
- ✓ *Levis est fortūna; cito repossit, quae dedit.* – Непостійною є доля;

швидко забирає те, що дає.

- ✓ *Novacula in cortem incidit.* – Бритва натрапила на брусок.
- ✓ *Qui fuit rana, nunc est rex.* – Хто був жабою, тепер є царем.
- ✓ *Si quaesiveris, invenies.* – Якщо пошукаєш, знайдеш.
- ✓ *Tempora si fuerint nubila, solus eris (Ovidius).* – Якщо будуть похмурі часи, ти будеш самотній.
- ✓ *Ut sementem feceris, ita metes.* – Як посієш, так і будеш жати.

Юридична фразеологія

- ✓ *Id quod actum est.* – Те, що зроблено.
- ✓ *Id quod dictum est.* – Те, що сказано.
- ✓ *Lex videt iratum, iratus legem non videt.* – Закон бачить розгніваного, розгніваний не бачить закону.
- ✓ *Littera scripta manet.* – Написана літера залишається.
- ✓ *Missa vox nescit reverti.* – Вимовлене слово не знає повернення.
- ✓ *Munera sumpta ligant.* – Прийняті подарунки зобов'язують.
- ✓ *Quae fuerant vitia, mores sunt.* – Що раніше було помилками, то тепер є звичаями.

Тема 15: Кількісні числівники. Порядкові числівники.

Риський календар

I. Записати словами кількісні числівники:

58, 71, 111, 214, 563, 944, 1332, 1685.

II. Написати словами та римськими цифрами:

78-ий, 124-ий, 386-ий, 745-ий, 1296-ий, 1659-ий, 497-ий, 213-ий.

III. Провідміняти словосполучення: *unus civis, duae causae, tria edicta, tria milia militum.*

IV. Доповнити речення:

1. *Duo et duo sunt* 2. *Unum et octo sunt* 3. *Tria et quattuor sunt* 4. *Octo de decem sunt* 5. *Tria et septem sunt* 6. *Tria de ... sunt quinque.* 7. *... et quattuor sunt novem.* 8. *... et quinque sunt octo.* 9. *... de quinque sunt tria.* 10. *Quinque et ... sunt decem.*

V. Узгодити кількісні числівники з іменниками: *annos (tres, duo, novem, viginti, ducenti, sescenti); milites (duo, quattuor, quadringenti); decretis (tres, duo, novem).*

VI. Утворіть порядкові числівники: *duo, viginti, triginta unus, centum tres, unus, undeviginti, quadraginta duo, ducenti quattuor, quattuor, duodeviginti, quinquaginta tres, trecenti quinque, sex, septendecim, sexaginta quattuor, quadringenti sex, quinque, quindecim,*

septuaginta sex, quingenti septem.

VII. Продовжити речення:

- a) Natus (nata) sum anno ...
- b) Mater mea nata est anno ...
- c) Pater meus natus est anno ...
- d) Frater meus natus est anno ...
- e) Soror mea nata est anno ...
- f) Avus meus natus est anno ...
- g) Avia mea nata est anno ...

VIII. Перекласти українською мовою:

1. In tria tempōra vita dividitur: quod fuit, quod est, quod futūrum est. Ex his, quod agīmus, breve est, quod actūri sumus – dubium, quod egimus – certum. 2. Duae res sunt, quae homīnes ad malefīcium impellunt: luxuria et avaritia. 3. Duas tantum res popūlus Romānus optat: panem et circenses. 4. Octo genēra poenārum in legībus Romānis sunt: damnum, vincula, verbēra, talio, ignominia, exilium, mors, servītus (Dig.). 5. Unum castigābis, centum emendābis. 6. Testis unus, testis nullus. 7. Anno ab Urbe condita CCCIII leges XII tabularum edītae sunt, quae nunc quoque fons omnis publīci privatique iuris sunt. 8. Nemo potest duōbus domīnis partīter servīre. 9. Duārum civitātum civis esse nostro iure nemo potest. 10. Testis oculātus pluris est, quam aurīti decem. 11. Decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetōres, sex aedīles in civitāte ius reddēbant. 12. Anno quinquagesīmo nono sive ab Urbe condīta ducentesīmo quadragesīmo quarto expulsus est ex regno Romāno Tarquinius Superbus, ultīmus rex Romanōrum. Postea duo consules creāti sunt. Anno tricesīmo imperium Romānum occupāvit Augustus, qui primus imperātor popūli Romāni fuit. Imperatorībus paruit imperium Romānum usque ad annum quadringentesīmum sextum aerae nostrae, sive ab Urbe condita milesīmum ducentesīmum tricesīmum.